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Warszawa, dn. 14 marca 2025 r. 

 

 

 

OPINIA PARTNERA 

 

w projekcie pn. „Kompetencje dorosłych dla rynku pracy i nowoczesnej gospodarki – 

sektor ochrony zdrowia”  

 

Projekt realizowany, w ramach programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 

2021-2027 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, 

przez Uczelnią Łazarskiego w partnerstwie z Związkiem Pracodawców Opieki 

Integrowanej Opartej na Wartości. 

 

Dotyczy: programu kursu „Koordynator w Placówkach Opieki Zdrowotnej” 

 

Wdrożenie opieki koordynowanej (OK) w podstawowej opiece zdrowotnej (POZ) w Polsce 

jest kluczową i najbardziej znaczącą reformą POZ od początku jej funkcjonowania. 

Wprowadzona od 1 października 2022 roku – jest w ciągłym procesie rozwoju oraz 

propagacji na kolejne jednostki POZ oraz populację pacjentów, która obecnie osiągnęła 

ok. 50%. 

 

Rys. 1. Przychodnie POZ realizujące opiekę koordynowaną 

 
 

Źródło: https://koordynowana.nfz.gov.pl/przychodnie-poz-realizujace-opieke-koordynowana/  
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Kluczową rolę w osiąganiu celu – tj. poprawę jakości i efektywności leczenia pacjentów z 

chorobami przewlekłymi poprzez lepszą współpracę między lekarzem POZ, specjalistami 

oraz innymi pracownikami ochrony zdrowia odgrywają koordynatorzy opieki. 

 

Założenia opieki koordynowanej: 

• Indywidualny plan opieki medycznej – dla pacjentów przewlekle chorych lekarz 

POZ ustala plan leczenia dostosowany do ich potrzeb. 

• Koordynator opieki – w placówkach POZ funkcję tę pełni dedykowany 

pracownik, który pomaga pacjentom umawiać wizyty, monitorować zalecenia 

lekarskie oraz wspiera ich w procesie leczenia. 

• Szerszy zakres diagnostyki – lekarze POZ otrzymali większe uprawnienia w 

zakresie zlecania badań diagnostycznych (np. EKG spoczynkowe, holter 

ciśnieniowy, badania laboratoryjne). 

• Konsultacje specjalistyczne w POZ – pacjenci mogą korzystać z porad lekarzy 

specjalistów (np. kardiolog, diabetolog, endokrynolog, pulmonolog) w ramach POZ, 

co skraca czas oczekiwania na diagnozę i leczenie. 

• Edukacja i profilaktyka – ważnym elementem opieki koordynowanej jest edukacja 

pacjentów na temat ich chorób, zdrowego stylu życia i samokontroli. 

 

Do zadań koordynatora należy m.in.: 

 

• Monitorowanie obiegu dokumentacji medycznej świadczeniobiorcy, w tym nadzór 

nad jej kompletnością, 

• Nawiązywanie i utrzymywanie kontaktu ze świadczeniobiorcą i jego rodziną 

podczas procesu leczenia, 

• Ustalanie terminów realizacji poszczególnych etapów opieki zdrowotnej, 

• Zapewnienie komunikacji pomiędzy personelem administracyjnym a personelem 

medycznym podmiotu leczniczego, w którym jest zatrudniony, oraz innych 

świadczeniodawców zaangażowanych w proces udzielania świadczeń, 

• Udzielanie informacji związanych z procesem koordynacji i funkcjonowania systemu 

opieki zdrowotnej, 

• Analizowanie i udział w doborze populacji świadczeniobiorców objętych opieką do 

odpowiednich interwencji zdrowotnych, 

• Monitorowanie realizacji Indywidualnych Planów Opieki Medycznej, o których mowa 

w art. 14 ust. 1 pkt 2 ustawy o POZ, 
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• Promowanie profilaktyki, w tym wykonywania badań profilaktycznych przez 

świadczeniobiorców, 

• Ustalanie terminów realizacji badań profilaktycznych dla świadczeniobiorców z 

grupy wiekowej osób w wieku powyżej 24 roku życia. 

Koordynator, realizując zadania związane z budowaniem relacji pomiędzy wszystkimi 

podmiotami zaangażowanymi w proces leczenia pacjenta przez ustalanie terminów 

realizacji poszczególnych etapów opieki zdrowotnej, porządkuje ścieżkę pacjenta w 

systemie opieki zdrowotnej. 

 

W okresie od 31 maja do 21 czerwca 2024 przeprowadziliśmy badanie koordynatorów 

POZ z wykorzystaniem metody CAWI. Link do ankiety umieszczono na stronach 

skupiających koordynatorów POZ: www.koordynawana.pl, www.ptmr.info.pl, 

www.zpspoiwo.org, www.ificpolska.org.pl oraz grupach facebook. W badaniu wzięły 

udziału 174 osoby (169 kobiet i 4 mężczyzn). 

 

Analiza wyników jednoznacznie wskazuje konieczność szkoleń i kluczowe zagadnienia 

niezbędne w codziennej pracy koordynatora opieki. 

 

Analiza wykonywania zadań wynikających z procesu koordynacji określonych w 

obowiązującym Zarządzeniu Prezesa NFZ wykazała, że najczęściej koordynatorki zajmują 

się „ustalaniem terminów realizacji poszczególnych etapów opieki zdrowotnej” oraz 

„monitorowaniem realizacji IPOM”. Zadania które często nie są wykonywane lub są 

wykonywane rzadko i czasami to „koordynacja programów profilaktycznych” oraz 

„analizowanie i udział w doborze populacji świadczeniobiorców objętych opieką do 

odpowiednich interwencji”. 

 

Rys. 2 Zadania realizowane przez koordynatorów POZ 

 
Źródło: Badanie Koordynatorów Podstawowej Opieki Zdrowotnej - wyniki wstępne, 2024 
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Najwięcej ankietowanych, potrzebuje szkoleń z zakresu sprawozdawania i rozliczenia 

świadczeń, wykorzystania baz danych i innych źródeł informacji, organizacji, zarządzania i 

finansowania. Najmniej osób wskazało że potrzebuje szkoleń z zakresu ochrony danych 

osobowych, prawa ochrony zdrowia, komunikacji interpersonalnej. 

 

Rys. 3 Potrzeby szkoleniowe koordynatorów POZ 

 
Źródło: Badanie Koordynatorów Podstawowej Opieki Zdrowotnej - wyniki wstępne, 2024 

 

Potrzeby i wyzwania dla koordynatorów opieki w POZ. 

 

Koordynator opieki to kluczowa rola w systemie opieki koordynowanej, mająca na celu 

zapewnienie sprawnej organizacji leczenia pacjenta i wsparcie w zarządzaniu jego ścieżką 

zdrowotną. Jednak wdrożenie tej funkcji wiąże się z licznymi wyzwaniami oraz potrzebami, 

w tym szkoleniowymi, które należy uwzględnić, aby system działał efektywnie. 

 

Najważniejsze potrzeby koordynatorów opieki 

 

• Szkolenia i rozwój kompetencji 

o Koordynatorzy muszą posiadać adekwatną wiedzę medyczną, umiejętności 

organizacyjne i zdolności komunikacyjne. 

o Potrzebne są regularne szkolenia dotyczące zarządzania opieką nad 

pacjentem, obsługi systemów informatycznych oraz zasad współpracy w 

zespole medycznym. 

• Dostęp do narzędzi i systemów IT 
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Rys. 4 Placówki POZ szukające wsparcia w zakresie opieki koordynowanej, w tym 

koordynatorów 

 

 
Źródło: www.koordynowana.pl Portal Polskiego Towarzystwa Medycyny Rodzinnej (PTMR) 

 

Koordynator jest nową rolą w systemie ochrony zdrowia, poszukiwaną przez jednostki 

POZ (dokonano przeglądu bazy na portalu PTMR www.koordynowana.pl – 35 podmiotów 

poszukuje koordynatora opieki – luty 2025) W przypadku wchodzenia osób spoza 

systemu, wyzwaniem jest brak wcześniejszego doświadczenia i przygotowania do pracy w 

przychodni POZ. Dodatkowo wiele placówek POZ dopiero wdraża tę funkcję, co oznacza 

konieczność nauki w praktyce i wymianę doświadczeń. 

 

Biorąc pod uwagę powyższe, przedstawiony do opinii program kursu „Koordynator w 

Placówkach Opieki Zdrowotnej” wyczerpuje niezbędne zagadnienia, które powinien 

zawierać kurs dedykowany dla osób pragnących nabyć czy rozwinąć swoje 

kompetencje niezbędne do pełnienia roli koordynatora opieki w POZ. 

 

W związku z faktem, że w kursie będą uczestniczyć osoby zarówno pracujące w sektorze 

ochrony zdrowia jak i planujące podjęcie pracy w tym obszarze należy położyć szczególny 

nacisk na możliwość wymiany doświadczeń praktycznych np. poprzez pracę własną 

w parach osób mających doświadczenie z osobami zdobywającymi doświadczenie 

oraz możliwość zadawania pogłębionych pytań podczas wizyt studyjnych. 

 

Szczególnie ważne są obszary planowania i zarządzania planem opieki (IPOM) 

wynikającym z kluczowej usługi OK- wizyty kompleksowej, tj. planowanie świadczeń, 

monitorowanie realizacji świadczeń – jako nowe zadania w POZ, wymagające gotowości 

na pracę w zespole, w nowym modelu oraz rzetelnego, kompleksowego przygotowania 

http://www.koordynowana.pl/
http://www.koordynowana.pl/
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planu w oparciu o badania i diagnozę oraz realizacji planu we współpracy ze specjalistami 

AOS. 

 

W nawiązaniu do raportu z badania koordynatorów POZ rekomendujemy zwrócenie 

uwagi na zagadnienie „Zasady sprawozdawania i rozliczania świadczeń z 

wykorzystaniem aplikacji gabinetowej i portalu świadczeniodawcy” i zapewnienie 

odpowiedzi na szczegółowe pytania uczestników kursu, którzy pracują/będą pracować na 

różnych systemach gabinetowych, łącznie z rekomendacjami jakie funkcjonalności 

powinien zawierać program gabinetowy do obsługi OK. Jest to związane z pracami 

dostawców systemów IT, dla których rekomendacje użytkowników w dostosowaniu 

systemu gabinetowego powinny być barometrem wdrażanych zmian (UX design). Równie 

ważne są ćwiczenia – np. praktyczne omówienie 2-3 istniejących programów 

gabinetowych w tym zakresie. 

 

W związku z faktem, że w kursie będą brały udział osoby planujące podjęcie 

zatrudnienia/aktywności w sektorze ochrony zdrowia rekomendujemy położenie 

szczególnego nacisku na zagadnienia związane z umiejętnościami miękkimi - 

komunikacją w zespole, ze współpracującymi specjalistami oraz pacjentami, jako 

szczególnie ważnym spoiwem pracy koordynatora. 

 

Opracowanie: Michał Kluz 

 

 


